ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 506/UBND-NV
V/v tiếp tục đẩy mạnh phân cấp,

phân quyền trong quản lý nhà nước.

        Hương Trà, ngày 14 tháng 3 năm 2023

  Kính gửi:

   - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc;

   - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Để tiếp tục đẩy mạnh

phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước;

Thực hiện Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc, Ủy ban nhân dân các xã, phường tập trung triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành rà soát, đề xuất, tham mưu

UBND thị xã về việc phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và thẩm quyền được giao, trong đó phải đảm bảo

tính phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và tình hình phát triển kinh tế - xã

hội của từng địa phương. Báo cáo những khó khăn, vướng mắc còn gặp phải

trong quá trình triển khai thực hiện việc phân cấp, phân quyền.

2. Phòng Nội vụ thị xã theo dõi, đôn đốc và phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan trong quá trình triển khai, tham mưu thực hiện việc phân cấp, phân

quyền trong quản lý nhà nước.

3. Thanh tra thị xã chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ thị xã kiểm tra việc

thực thi, chấp hành các quy định của pháp luật về phân cấp, phân quyền trong

quản lý nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường.

4. Định kỳ các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện và đề xuất các nội dung phân cấp, phân quyền về Ủy ban nhân dân thị xã

qua Phòng Nội vụ thị xã theo biểu mẫu đính kèm (đây là một nội dung trong báo

cáo định kỳ công tác cải cách hành chính).

- Thời gian thực hiện trƣớc ngày 31/10 hàng năm.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực

thuộc, Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTV Thị ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phụ lục

TỔNG HỢP NỘI DUNG PHÂN CẤP, PHÂN QUYỀN TRONG QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC

(Kèm theo Công văn số: 506/UBND-NV ngày 14/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã)

I. Tổng hợp các nội dung đã phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nƣớc

STT
Nội dung đã thực hiện

phân cấp, phân quyền
Cơ sở pháp lý

Số Quyết định của cơ

quan có thẩm quyền

Thẩm quyền quyết định

nội dung đã thực hiện

phân cấp, phân quyền

Ghi chú

1

2

…

II. Đề xuất các nội dung phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nƣớc

STT
Đề xuất nội dung phân

cấp, phân quyền
Cơ sở pháp lý

Phân cấp

ngay

Phân cấp kèm theo điều kiện

bảo đảm về nhân lực, kinh phí

Lý do đề xuất Ghi chú Cơ quan

phân cấp

được đề xuất

Cơ quan

phân cấp

được đề xuất

Đề xuất khác để

đảm bảo phân

cấp có hiệu quả

1

2

…

		2023-03-14T15:06:29+0700